
 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER 

L'ACQUISTO DI 60 LICENZE MICROSOFT ENTERPRICE MOBILITY SECURITY E3 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. il Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, per brevità, “Struttura 

Richiedente”), sulla base di quanto condiviso internamente in sede di “Comitato Sistemi 

Tecnologici”, con richiesta di acquisto n. 901 del 8 aprile 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), 

pervenuta alla Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti in data 19 aprile 2022, 

al fine di aumentare il livello di sicurezza dei dispositivi mobili aziendali, ha espresso la 

necessità di acquisire 60 (sessanta) licenze “Microsoft Enterprice Mobility Security E3” (di 

seguito, per brevità, “Licenze”) aventi le caratteristiche tecniche di cui alla scheda tecnica del 

produttore riportata al link https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise-mobility-

security/compare-plans-and-pricing; 

3. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA una durata delle Licenze limitata ad un anno, 

essendoci la possibilità di usufruire nel corso del 2023 di un diverso prodotto a protezione delle 

informazioni contenute nei cellulari smartphone aziendali, semprechè risulti effettivamente 

corrispondente alle esigenze della Società, messo a disposizione dal fornitore che sarà 

contrattualizzato per la gestione delle postazioni di lavoro; 

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo complessivo per l’acquisizione delle 

Licenze pari ad Euro 6.480,00 (seimilaquattracentoottanta/00), oltre IVA, sulla base dell’offerta 

commerciale del produttore evincibile sul l link sopra riportato; 

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato, in data 

19 aprile 2022, la disponibilità di budget 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

CDA della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 2021 alla voce n. 45 

“Nuove licenze perimetro sicurezza in mobilità”; 

https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise-mobility-security/compare-plans-and-pricing
https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/enterprise-mobility-security/compare-plans-and-pricing


 

2 

7. lo scrivente, responsabile della Struttura Richiedente, nonché responsabile unico del 

procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto 

delle Licenze, i cui esiti sono riportati nel documento allegato al presente atto; 

8. l’acquisto delle Licenze non è previsto negli strumenti contrattuali messi a disposizione da ARIA 

S.p.A. Tra le convenzioni messe invece a disposizione da Consip S.p.A.  risulta vigente - dal 4 

dicembre 2020 al 4 giugno 2022 -  la convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 6 – Lotto 1 

– CIG 8335254532” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), aggiudicata in favore di Telecom 

Italia S.p.A. e dedicata alla fornitura di licenze d’uso Microsoft e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni, che consente di acquistare le Licenze ma per un quantitativo 

iniziale minimo di 250, fabbisogno di gran lunga superiore a quello della Società; 

9. a seguito di indagine di mercato effettuata sui cataloghi elettronici presenti sulla piattaforma 

“MePA” (di seguito “Piattaforma MePA”), è stato individuato quale fornitore l’operatore 

economico distributore Intersystem S.r.l., (di seguito, “Fornitore”) avendo offerto un importo 

complessivo pari ad Euro 5.943,60 (cinquemilanovecentoquarantatre/60), oltre IVA, risultato il 

più vantaggioso tra 4 preventivi ricevuti; 

10.  l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici, per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore; nel caso di specie 

si è comunque provveduto  alla previa consultazione di 4 preventivi di operatori economici 

presenti sulla Piattaforma MePA così come rappresentato sopra; 

11. inoltre, stante la natura dell’acquisto, è possibile procedere senza ricorrere alla piattaforma di 

e-procurement Sintel, così come previsto dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e 

servizi” della Società, che consente per acquisti sotto la soglia comunitaria la possibilità di 

ricorrere alla Piattaforma MePA su iniziativa del RUP;  

12. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così 

come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  

13. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla 

data del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

 

 



 

3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, ad affidare la fornitura delle Licenze a 

Intersystem S.r.l. ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in 

legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 77/2021, per un importo complessivo pari a Euro 5.943,60 

(cinquemilanovecentoquarantatre/60), oltre IVA; 

2. di stabilire che la durata delle Licenze sia di 12 (dodici) mesi dall’attivazione delle stesse; 

3. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso l’emissione di un ordine diretto 

sulla Piattaforma MePA senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

regionale “Sintel”; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Organizzazione e Sistemi 

Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

Allegato: Verbale del RUP prot. FL.2022.0002266 del 27 maggio 2022 

MC/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0002267 del 27 maggio 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 1 giugno 2022 

http://www.finlombarda.it/

